Τὸ δὲ κατὰ τὸν ἐπιφανῆ καὶ περιβλεπτόν Κρινίτην, πῶς ἂν τις μὴ γραφῇ καὶ μνήμη παραδοῦς, ἢ φθόνου καὶ κικίας, ἢ ῥαθυμίας ἐκφύγη γραφῆν. Καὶ αὐτὸς γὰρ ὁμοίως τὴν τῆς Ἑλλάδος ἀρχὴν πιστευθεὶς, καὶ πρὸς αὐτὴν ἀπίων, ἐπεὶ τῇ Λαρίσση προσέγγισας, τῶν περὶ τοῦ ἁγίου διηγήμάτων, ἢ

illius beneficium pensens. Cum enim tempestas non modica Byzantium haberet, velut nimirum tyrannidis aggressionē (10) adversus imperatorem tentata, erat is Constantinus ille bonus, omnes vel minima suspicione laborantes, illuc congregabant.

Revocatus itaque præfatus quoque Pothus litteris conjugis : « Ut quidquid in manibus negotiorum habeat, nihili faciens, quam celeriter ad urbem regiam veniat : Est enim, inquit, adventus tuus, filiique tui charissimi mors, magno studio ac curæ imperatori. » Reditum maturat ; quanquam illa tristem facerent, multamque ei cogitationum pugnam ingererent. Tenebat quidem audita mors filii, obque eam reverti festinabat ; timebat vero importunum tempus, ac suspicio erat, ne in pericula redeundo ineideret ; atque id maxime, quod non ab imperatore, sed ab uxore sola redire jussus esset. Cum sic ergo anceps animo, duplici affectione, desiderii ac timoris, dissecaretur, accedens nobilis quispiam, ac admirabilis Lucæ mentionem faciens : « At, inquit, modo tantum cum illo congressus fueris, eique proposita expuseris, nihil amplius dubitans, quid sit factu opus, scies liquido quod expedit. »

His prætor auditis, nihil tempori ac cunctationibus concedens, omni studio in sancti conspectum venire satagebat. Idque consecutus, audivit, non qualia ludebant oracula Pythia, lubrica quædam ac dubia, sed liquido ac clare, quod conducens erat. Ait enim congrua morum honestate, ac audacia, neque ad ostentationem respiciens, neque rursus præfecturam qua ille pollebat, ut magnum aliqui ac divinum suspiciens : « Ascende, domine prætor, tristitia omni ac metu solutus, Constantinopolim, Dominusque omnia tibi lubrica, in recta convertet. Cum enim imperator oculis te placidis aspecturus est, tum ipse sanum filium es aspecturus, atque ab omni morbo liberum. » Hæc prætor, tanquam ex propheta atque a Deo afflata lingua audiens, nihilque prorsus super iis addubitans, sese itineri committit. Ubi autem veniens, omnia evenisse vidit, laud silentio occultat miraculum, sed pulchram narrationem multorum auribus tradit.

Quod autem in viri clarissimi ac illustris Criniti persona contingit, quis non scripturæ ac memoriæ consignans, vel invidiæ ac improbæ mentis, vel pigritiæ notam effugerit ? Nam et ille pariter Atticæ præfectura credita, ad eundem causam iter faciens, ubi Larissæ proximasset, cum eorum narrationibus,

Fr. Combesii notæ.

(10) *Tyrannidis aggressionē.* Ea videtur, qua Romanus senior in consortium imperii a Constantino allectus, ac appellatus Augustus, jamque annos plures cum eo imperium moderatus, eidem præhaberi voluit, solusque tandem imperator fieri : qui tamen improbus conatus Deo vindice, male superbo

ac ingrato homini cessit : qua de re videndus Cuius, et alii. Ubi autem talia geruntur in regia, laud tutus præfectis provinciarum ad eam accessus : quos minima tunc suspicio, vel innocios in periculum sapius vocet capitis.

quæ de sancti rebus gestis, seu majoris miraculis, fama ferebantur, aures plenas haberet, subit amor illius videndi, ac sermonem cum eo miscendi. Ubi itaque jam circa Thebas esset, statim mittens, illum accersivit. Ille porro sine mora missum famulum secutus, hominem mensæ discumbentem invenit. Nam erat prandii tempus. Tum illo audiente ac jubente, ipse quoque ingreditur, ac unus fit convivarum, surgitque cum aliis, ac reverti incipit, cum ita casu ferente, ne minimum quid collocutus esset, qui tanto ardore vocasset. Ea res sanctum moleste habuit, non propter ipsum; quis enim eo amplius ingloriæ amans? sed propter illum, ac venerabilem monachorum habitum ac nomen, sic in eo contemptum. Egressus ergo ad unum quendam prætoris famulum: Ita, inquit, vita juvet ac salus; nihil penitus subtrahens ac celans hæcce annuntia prætori: Ut quid relicta tot mihi laborum auctor exististi? Cur vero soliditatis amantem, urbem ingredi coegisti? Non es dignatus me alloqui; non osculum dedisti; nihil prorsus eorum præstitisti quæ viro studioso, ac tantillum pietatem colenti, præstanda videbantur.

Hæc magis ille dicens, jubensque iterum cuncta prætori explicari, exit ad monasterium quod in suburbio erat ad Antonium monachum. Ubi itaque universa hæc annuntiata essent, quod revera vir modestus ac humilis esset, sequæ male officio defunctum intelligeret, multa se negligentia in illis usum agnoscit, quæ studio curanda habuisset. Festinat ergo ecleri pœnitentia sanare quod per incuriam peccatum fuisset, moxque conscenso equo, ad sanctum se confert. Ac primum quidem, fervore ac diligenter excusans, cito quoque veniam obtinet. Tum vero jubens astantes recedere, solus cum solo colloquebantur, protacto ad usque vesperam sermone.

Quid porro inde efficitur? Tanto dilectionis fervore, sancto jungitur, ut ejus anima post eum conglutinata esset, ut illud David usurpem*, nec omnino ad modicum quoque tempus ejus libens absentiam ferret. Denique, ad ejus omnes necessarios usus ac obsequia promptissime inserviebat, ac conferebat sumptus, uti plane potissima contulit, excitando insignis victoria martyris Barbaræ sacro delubro.